(10) Gli schemi di bilancio sono gli stessi di quelli adottati nella Relazione Finanziaria Annuale 2010 fatta eccezione per il prospetto dell’utile complessivo per il quale gli effetti della cessione di rami d’azienda a società under
common control sono stati esposti direttamente nella voce del patrimonio netto “Altri movimenti di patrimonio netto”, per omogeneità di comportamento rispetto a quanto effettuato nel 2011, senza peraltro produrre effet-
ti né sul totale patrimonio netto né sull’utile di esercizio.
(11) Le informazioni relative agli strumenti finanziari secondo la classificazione prevista dagli IFRS sono indicate alla nota 31 - Garanzie, impegni e rischi - “Altre informazioni sugli strumenti finanziari”.

86

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-
zialmente dall’effetto dell’andamento delle singole valute alle due date di
riferimento nonché dalla variazione delle attività e passività finanziarie

esposte alle fluttuazioni del tasso di cambio.
Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato
patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

2010 2011

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati (34) (355) 49 355 (126) (377) 88 323

Crediti commerciali e altri 107 107 (87) (87) 117 117 (96) (96)

Debiti commerciali e altri (83) (83) 68 68 (106) (106) 86 86

Disponibilità liquide 23 23 (19) (19) 25 25 (20) (20)

Passività finanziarie a breve termine (4) (4) 3 3 (4) (4) 3 3

Passività finanziarie a medio/lungo termine (16) (16) 13 13 (19) (19) 15 15

Totale (7) (328) 27 333 (113) (364) 76 311

La sensitivity analysis dei crediti e debiti commerciali suddivisa per le principali valute risulta essere la seguente.

31.12.2010 31.12.2011

(milioni di euro) Valuta Totale Δ -10% Δ +10% Totale Δ -10% Δ +10%

Crediti

USD 901 (82) 100 963 (88) 107

PLN - - - 37 (3) 4

GBP 18 (2) 2 21 (2) 2

PEN - - - 19 (2) 2

Altre valute 39 (3) 5 15 (1) 2

Totale 958 (87) 107 1.055 (96) 117

Debiti

USD 658 60 (73) 613 56 (68)

NOK 17 2 (2) 134 12 (15)

GBP 59 5 (7) 91 8 (10)

PLN - - - 53 4 (6)

SGD - - - 28 3 (3)

Altre valute 16 1 (1) 32 3 (4)

Totale 750 68 (83) 951 86 (106)

Rischio di tasso di interesse
Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscono sul valore di mercato delle
attività e passività finanziarie dell’impresa e sul livello degli oneri finan-
ziari netti. L’obiettivo di risk management è la minimizzazione del rischio di
tasso di interesse nel perseguimento degli obiettivi di struttura finanziaria
definiti e approvati dal Management.
La funzione Finanza del Gruppo Saipem valuta, in occasione della stipula
di finanziamenti a lungo termine negoziati a tassi variabili, la risponden-
za con gli obiettivi stabiliti e, ove ritenuto opportuno, interviene gestendo

[…]

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

mento all’esposizione media dell’anno e al tasso medio di esercizio.
Una variazione positiva dei tassi di interesse comporterebbe un effetto
complessivo ante imposte sul risultato di -6 milioni di euro (-5 milioni di
euro al 31 dicembre 2010) e un effetto complessivo sul patrimonio netto,
al lordo dell’effetto imposte, di -6 milioni di euro (-5 milioni di euro al 31
dicembre 2010). Una variazione negativa dei tassi di interesse comporte-
rebbe un effetto complessivo ante imposte sul risultato di 6 milioni di
euro (5 milioni di euro al 31 dicembre 2010) e un effetto complessivo sul

patrimonio netto, al lordo dell’effetto imposte, di 6 milioni di euro (5 milio-
ni di euro al 31 dicembre 2010).
L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-
zialmente dall’effetto dell’andamento dei tassi di interesse alle due date
di riferimento nonché dalla variazione delle attività e passività finanziarie
esposte alle fluttuazioni del tasso di interesse.
Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato
patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

2010 2011

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Disponibilità liquide 1 1 (1) (1) 1 1 (1) (1)

Passività finanziarie a breve termine (2) (2) 2 2 (3) (3) 3 3

Passività finanziarie a medio/lungo termine (4) (4) 4 4 (4) (4) 4 4

Totale (5) (5) 5 5 (6) (6) 6 6

Rischio di prezzo delle commodity
I risultati economici di Saipem possono essere influenzati anche da varia-
zione dei prezzi dei prodotti petroliferi (olio combustibile, lubrificanti,
gasolio per natanti, etc.) e delle materie prime nella misura in cui esse
rappresentano un elemento di costo associato rispettivamente alla
gestione di mezzi navali/basi/cantieri o alla realizzazione di proget-
ti/investimenti.
Al fine di mitigare il rischio commodity, oltre a proporre soluzioni in ambi-
to commerciale, Saipem utilizza talvolta anche strumenti derivati “Over
The Counter” (in particolare swap, bullet swap), con sottostante rappre-

[…]

Una variazione positiva dei tassi di cambio rispetto all’euro (deprezza-
mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-
plessivo ante imposte sul risultato di -47.301 migliaia di euro (39.628
migliaia di euro al 31 dicembre 2010) e un effetto complessivo sul patri-
monio netto, al lordo dell’effetto imposte, di -208.971 migliaia di euro
(-164.859 migliaia di euro al 31 dicembre 2010).
Una variazione negativa dei tassi di cambio rispetto all’euro (apprezza-
mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-
plessivo ante imposte sul risultato di 27.040 migliaia di euro (-24.756
migliaia di euro al 31 dicembre 2010) e un effetto sul patrimonio netto, al
lordo dell’effetto imposte, di 177.053 migliaia di euro (171.399 migliaia di
euro al 31 dicembre 2010).
L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-
zialmente dall’effetto dell’andamento delle singole valute alle due date di
riferimento, nonché dalla variazione delle attività e passività finanziarie
esposte alle fluttuazioni del tasso di cambio.
Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato
patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

2010 2011

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(migliaia di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati 2.810 (201.677) 5.433 201.588 (84.686) (246.356) 58.008 208.021

Crediti commerciali e altri 56.881 56.881 (46.541) (46.541) 63.372 63.372 (52.470) (52.470)

Debiti commerciali e altri (22.312) (22.312) 18.189 18.189 (28.860) (28.860) 23.819 23.819

Disponibilità liquide 2.249 2.249 (1.837) (1.837) 2.873 2.873 (2.317) (2.317)

Totale 39.628 (164.859) (24.756) 171.399 (47.301) (208.971) 27.040 177.053

160

Saipem Bilancio di esercizio 2011 / Note illustrative al bilancio di esercizio

Rischio di tasso di interesse
Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscono sul valore di mercato delle
attività e passività finanziarie dell'impresa e sul livello degli oneri finan-
ziari netti. L'obiettivo di risk management è la minimizzazione del rischio
di tasso di interesse nel perseguimento degli obiettivi di struttura finan-
ziaria definiti e approvati dal Management.
La funzione Finanza del Gruppo Saipem valuta, in occasione della stipula
di finanziamenti a lungo termine negoziati a tassi variabili, la risponden-

[…]

riguarda le passività finanziarie a breve e lungo termine, si è fatto riferi-
mento all’esposizione media dell’anno e al tasso medio di esercizio.
Una variazione positiva dei tassi d’interesse comporterebbe un effetto
complessivo ante imposte sul risultato di -1.688 migliaia di euro (-1.958
migliaia di euro al 31 dicembre 2010) e un effetto complessivo sul patri-
monio netto, al lordo dell’effetto imposte, di -1.688 migliaia di euro (-2.040
migliaia di euro al 31 dicembre 2010). Una variazione negativa dei tassi
d’interesse comporterebbe un effetto complessivo ante imposte sul risul-
tato di 1.688 migliaia di euro (1.958 migliaia di euro al 31 dicembre 2010)
e un effetto complessivo sul patrimonio netto, al lordo dell’effetto imposte,
di 1.688 migliaia di euro (2.040 migliaia di euro al 31 dicembre 2010).
L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-
zialmente dall’effetto dell’andamento dei tassi di interesse alle due date
di riferimento, nonché dalla variazione delle attività e passività finanzia-
rie esposte alle fluttuazioni del tasso di interesse.
Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato
patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

2010 2011

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(migliaia di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati (3) (85) 3 85 - - - -

Disponibilità liquide 42 42 (42) (42) 84 84 (84) (84)

Passività finanziarie a breve termine (254) (254) 254 254 (779) (779) 779 779

Passività finanziarie a medio/lungo termine (1.743) (1.743) 1.743 1.743 (993) (993) 993 993

Totale (1.958) (2.040) 1.958 2.040 (1.688) (1.688) 1.688 1.688

La sensitivity analysis dei crediti e debiti commerciali suddivisa per le
principali valute risulta essere la seguente.

2010 2011

(migliaia di euro) Valuta Totale Δ -10% Δ +10% Totale Δ -10% Δ +10%

Crediti

USD 449.475 (40.862) 49.941 489.268 (44.473) 54.356

KWD 34.005 (3.091) 3.779 - - -

AUD - - - 12.694 (1.154) 1.411

PEN 17.731 (1.612) 1.970 18.558 (1.687) 2.062

Altre valute 10.721 (976) 1.191 50.035 (5.156) 5.543

Totale 511.932 (46.541) 56.881 570.555 (52.470) 63.372
Debiti

USD 188.722 15.169 (18.622) 219.294 19.936 (24.366)

GBP 11.598 1.013 (1.239) 5.428 493 (603)

JPY 16.891 451 (551) 5.731 521 (637)

KWD 13.308 1.210 (1.479) 16.110 1.464 (1.790)

Altre valute 3.796 346 (421) 14.314 1.405 (1.464)

Totale 234.315 18.189 (22.312) 260.877 23.819 (28.860)

161

Saipem Bilancio di esercizio 2011 / Note illustrative al bilancio di esercizio

Rischio di prezzo delle commodity
I risultati economici di Saipem possono essere influenzati anche da varia-
zione dei prezzi dei prodotti petroliferi (olio combustibile, lubrificanti, gaso-
lio per natanti, etc.) e delle materie prime nella misura in cui esse rappre-
sentano un elemento di costo associato rispettivamente alla gestione di
mezzi navali/basi/cantieri o alla realizzazione di progetti/investimenti.
Al fine di mitigare il rischio commodity, oltre a proporre soluzioni in ambi-
to commerciale, Saipem utilizza talvolta anche strumenti derivati “Over